ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 588/25 MV, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a solicitação de um engenheiro para
elaboração de projeto de distribuição de água no Assentamento do Brejo.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de Março de 2025.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O Assentamento do Brejo enfrenta dificuldades significativas no abastecimento de água, um problema
que tem afetado diretamente a qualidade de vida de todos os moradores.

Atualmente, a falta de um sistema de distribuição eficiente tem gerado inúmeros desafios, como o
transporte de água de fontes distantes e o risco de escassez durante períodos de seca. A implementação de
um sistema adequado de abastecimento de água é essencial para garantir a saúde, o bem-estar e a
dignidade dos habitantes, além de facilitar o desenvolvimento da comunidade em diversas áreas, como
saúde, educação e economia.

Acreditamos que a presença de um engenheiro especializado será fundamental para a criação de um
projeto eficiente, que contemple as necessidades reais da população e que, ao mesmo tempo, seja viável
dentro das condições locais e orçamentárias da prefeitura.

Portanto, solicitamos que seja designado um profissional para realizar um estudo técnico detalhado, a fim
de planejar e implementar o sistema de distribuição de água no Assentamento do Brejo, com a urgência
que a situação exige.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-03-06T15:15:42-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro